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Nr 213.

Av herrar Hedlund i Östersund och Werner i Höjen, om sänk
ning av vissa avgifter vid Vilhelmsro epileptikeranstalt.

I årets statsverksproposition har vårdavgiften vid Vilhelmsro epileptiker
anstalt, som den 1 juli 1939 skall övertagas av staten, upptagits till samma 
belopp, 1 000 kronor, varmed den hittills utgått. Det synes oss dock, att 
statens övertagande av anstalten borde medföra en väsentlig sänkning av 
den avgift, som utgick medan anstalten var enskild. Det kan nämligen 
enligt vårt förmenande ej vara lämpligt, att en statens anstalt för i ena 
eller andra hänseendet vanlottade barn håller en så hög vårdavgift, att 
många samhällsmedborgare, som dock icke kunna betecknas som mindre 
bemedlade i egentlig mening, omöjligen ha råd att erlägga densamma. Det 
är ju också alldeles i strid med tidsandan att låta kommuner och enskilda 
till en statsanstalt erlägga en så hög avgift som 1 000 kronor. Tvärtom går 
tidsandan nu i den riktningen att låta staten helt bestrida kostnaderna för 
i ena eller andra hänseendet defekta barns vård, uppfostran och utbild
ning. Detta är i själva verket redan genomfört beträffande såväl blinda 
barn som dövstumma barn. Sålunda beslöt fjorårets riksdag på förslag av 
Kungl. Maj:t att den till 400 kronor uppgående avgift, som dittills utgått 
för barnen i statens blindanstalter, skulle borttagas, så att staten från och 
med ingången av budgetåret 1938/1939 själv bär alla utgifterna för blind
undervisningen, och likaledes beslöt fjorårets riksdag på förslag av Kungl. 
Majit, att det i och med statens övertagande av dövstumskolorna från och 
med den 1 juli 1938 icke skall utgå någon avgift för de i dessa skolor in
tagna barnen.

Enligt vårt förmenande hade samma princip bort införas beträffande 
Vilhelmsro epileptikeranstalt i och med det att staten övertager denna. Då 
detta emellertid ännu ej skett i fråga om statens uppfostringsanstalter för 
vanartade sinnesslöa barn, där även sådana, som äro behäftade med epi
lepsi, mottagas, anse vi oss —- i avvaktan på resultatet av nu pågående 
utredning rörande statens medverkan till bestridande av kostnaderna för 
sinnesslövården och epileptikervården överhuvudtaget -— för närvarande 
icke böra gå längre än till yrkande på att vårdavgiften för barn, som er
hålla vård, uppfostran och utbildning å statens epileptikeranstalt, icke sättes 
högre än den vid statens uppfostringsanstalter för vanartade sinnesslöa barn 
i allmänhet utgående avgiften, 400 kronor. Att vid dessa anstalter det för 
sådana, som äro behäftade med epilepsi, tages en dubbelt så stor avgift 
som för de övriga där intagna, finna vi vara en absurditet, som icke längre 
bör fortgå, och förmena vi därför, att vårdavgiften för alla, som äro in- 
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tagna å statens anstalter för vanartade sinnesslöa, bör utgå med ett och 
samma belopp, 400 kronor, och föreslå vi att avgiften för alla å statens 
epileptikeranstalt intagna barn under 16 år sättes till samma belopp.

Nu är emellertid statens epileptikeranstalt avsedd icke endast för barn, 
utan skola de avdelningar, som å Vilhelmsro finnas för vuxna fallande
sjuka, fortvara även efter statens övertagande av anstalten, och skall denna 
enligt den plan, som framlades i fjolårets proposition i frågan, utbyggas icke 
endast med ett småbarnshem, avsett för epileptiska barn, som ännu ej upp
nått skolåldern, utan även med nya avdelningar för närmare observation 
och undersökning av kvinnliga fallandesjuka och för vård av mera svår- 
skötta och periodvis sinnessjuka sådana. Enligt vårt förmenande kan det 
finnas fog för att det för här intagna, som uppnått 16 års ålder, tages en 
vårdavgift, som med det för sådana utgående invaliditetsunderstödet över
stiger den vårdavgift, som gäller för barn. Bestämmes denna till 400 kronor 
om året, skulle enligt denna princip vårdavgiften för den å statens epilep
tikeranstalt intagne, som uppnått 16 års ålder, bli respektive 650, 750 och 
850 kronor alltefter hemortens dyrgruppsplacering. En vårdavgift å 1 000 
kronor för här avhandlade fall, vilket av Kungl. Majit föreslagits, finna 
vi däremot vara alltför hög.

Under åberopande av det här ovan anförda få vi sålunda hemställa,

att riksdagen måtte besluta att vårdavgiften vid Vilhelms
ro epileptikeranstalt sättes till 400 kronor om året för där 
intagna, som äro under 16 år, och att vårdavgiften för där 
intagna, som uppnått denna ålder, skall utgå med så stort 
belopp därutöver, som motsvarar det invaliditetsunderstöd, 
till vilket var och en av dem är berättigad med hänsyn till 
hemortens dyrtidsgruppering.

Stockholm den 23 januari 1939.

Verner Hedlund. Osc. Werner 
i Höjen.


